
6841 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 24 gennaio 2020, n. 13 
PO FESR-FSE 2014-2020 - Asse VI –Azione 6.6 – Sub-Azione6.6.a – “Interventi per la tutela e la valorizzazione 
di aree di attrazione naturale”. Ricognizione e acquisizione al Programma di progetti relativi adAzioni 
pilota programmate in fase di elaborazione del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR), 
E)“Valorizzazioneintegrata dei paesaggi costieri”. 

la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 

VISTI: 
−	 gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/97; 
−	 la D.G.R. n.3261del 28/7/98; 
−	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/01; 
−	 l’art 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici; 
−	 l’art 18 del D.lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
-	 la L.R. n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e bilancio 

pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia”; 
-	 la L.R. n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e 

pluriennale 2020 – 2022”; 
-	 i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013; 
-	 il Programma Operativo Puglia FESR-FSE 2014/2020 - (CCI 2014IT16M2OP002) adottato dalla Commissione 

con Decisione CE C(2015) 5854 del 13 agosto 2015, modificato e approvato con Decisione di esecuzione 
C(2017) 6239 del 14 settembre 2017; 

-	 il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22, intitolato Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i 
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020; 

-	 la D.G.R. n. 833 del 07.06.2016 con cui il Dirigente pro tempore della Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio è stato nominato Responsabile dell’Azione 6.6 del POR Puglia 2014-2020; 

-	 la Determinazione dirigenziale n. 145/220 del 09.08.2017 con cui è stata conferita la responsabilità della 
Sub-Azione 6.6.a “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale”; 

PREMESSO CHE: 
-	 con Deliberazione n. 2787 del 14 dicembre 2012 di presa d’atto delle Deliberazioni Cipe n. 60/2012, n. 

79/2012, n. 87/2012 e n. 92/2012, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, disposto che gli interventi di cui alle 
Delibere CIPE n. 62/2011, n. 78/2011, n. 60/2012, n. 79/2012, n. 87/2012, n. 92/2012 nelle ipotesi in cui 
i soggetti attuatori non siano costituiti da concessionari di pubblici servizi di rilevanza nazionale, siano 
attuati, ai sensi della Delibera CIPE 41/2012 (punto 3.1) mediante la stipula di specifici APQ rafforzati per 
settore di intervento, tra cui l’Accordo di Programma afferente al settore Aree urbane-città, identificando, 
tra l’altro, il Dirigente pro-tempore del Servizio Attuazione del Programma quale Responsabile Unico 
delle Parti (RUPA), e il Dirigente pro-tempore del Servizio Assetto del Territorio quale Responsabile Unico 
dell’attuazione (RUA)  del predetto APQ; 

-	 con Determina n.193 del 23/04/ 2013 il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio ha approvato, l’ ”Avviso 
pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per la realizzazione dei Progetti Integrati 
di Paesaggio nell’ambito del Piano Paesaggistico Tematico della Regione Puglia (PPTR) in attuazione 
del Programma Regionale di Azioni per l’Ambiente”, che regola le modalità di presentazione delle 
manifestazioni di interesse da parte dei Comuni della Regione Puglia interessati dagli Ambiti dei Paesaggi 
Costieri ad alta valenza naturalistica per la realizzazione di progetti di“valorizzazione e riqualificazione 
integrata dei paesaggi costieri”; 



6842 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

 
 
 
 
 

 

   

  

  

 
 
 
 
 

-	 con Determina n. 546 del 21/11/2013del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio è stata approvata la 
GRADUATORIA DELLE PROPOSTE CANDIDATE all’Avviso Pubblico di cui alla D.D. del 23 aprile 2013, n.193, 
con il seguente esito: 
1. Raggruppamento dei Comuni di Gallipoli, Alliste, Taviano, Racale (LE); 
2. Raggruppamento dei Comuni di Ortelle, Diso, Spongano e Andrano (LE); 
3. Comune di Ugento (LE); 
4. Comune di Melendugno (LE); 
5. Comune di Torchiarolo (BR); 
e la contestuale assegnazione di € 100.000, per il finanziamento dei concorsi diprogettazione per ciascuno 
dei beneficiari, e di ulteriori € 900.000 per la realizzazione, anche per stralci, degli interventi per il solo 
Comune di Gallipoli, primo classificato; 

-	 in data 25 settembre 2014 sono stati sottoscritti i Protocolli di Intesa rispettivamente con il raggruppamento 
dei comuni di Gallipoli, Alliste, Racale, Taviano e con il comune di Torchiarolo; 

-	 in data 16 ottobre 2014 sono stati sottoscritti i Protocolli di Intesa rispettivamente con il raggruppamento 
dei comuni di Ortelle-Diso-Spongano-Andrano, con il comune di Ugento, e con il comune di Melendugno. 

-	 ai sensi dell’art. 4 di ciascun Protocollo di Intesa sono stati pubblicati i bandi di “Concorso di Progettazione 
per la valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi costieri”: 
-	 in data 19/02/2015 dal comune di Torchiarolo, procedura aperta sotto soglia comunitaria (CIG 

6139801411), 
-	 in data 3/03/2015 dal comune di Gallipoli, procedura aperta sotto soglia comunitaria (CIG 615588904F), 
-	 in data 5/03/2015 dal comune di Melendugno, procedura aperta sotto soglia comunitaria (CIG 

61610481A6), 
-	 in data 11/03/2015 dal comune di Ortelle procedura aperta sotto soglia comunitaria (CIG 6148353566), 
-	 in data 18/03/2015 dal comune di Ugento procedura aperta sotto soglia comunitaria (CIG 6165540C8D). 

-	 la Regione Puglia ha sottoscritto, in data 23.10.2014, con il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione 
Economica ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti l’Accordo di programma quadro “SETTORE 
AREE URBANE – CITTÀ” – Delibera Cipe 92/2012 a valere sulle risorse FSC 2007/2013 (ex delibera CIPE 
92/2012), ratificato con DGR n. 2783 del 30 dicembre 2014 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 
- Delibera CIPE n. 92/2012. 

-	 nello specifico le schede attuative degli interventi di cui al predetto Accordo di Programma Quadro- Settore 
Aree Urbane sono così schematicamente individuate: 

Allegato 1a INTERVENTI IMMEDIATAMENTE CANTIERABILI 
Azioni pilota programmate in fase di elaborazione del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale 

(PPTR) pari a complessivi € 37.872.017,71 cosi ripartiti: 
a) Rete ecologica regionale pari a € 1.000.000,00 
b) Studio di fattibilità relativo a “Patto città – Campagna” a € 120.000,00 
c) “Patto città-campagna” € 12.140.000,00 
d) Studio di fattibilità relativo alla “valorizzazione integrata dei paesaggi costieri” € 190.000,00; 
e) “Valorizzazione integrata dei paesaggi costieri” pari a € 24.422.017. 

Allegato 2 INTERVENTI NON CANTIERABILI 
Attivazione degli interventi di completamento dei Programmi Integrati di Riqualificazione dellePeriferie 
(P.I.R.P.), pari a complessivi € 100.347.982,29. 

-	 l’Allegato 1.a del predetto APQ relativo agli interventi immediatamente cantierabili prevede, alla Scheda 
n. 5 AZIONI PILOTA PROGRAMMATE IN FASE DI ELABORAZIONE DEL PIANO PAESAGGISTICO TERRITORIALE 
REGIONALE (PPTR) – E) “VALORIZZAZIONE INTEGRATA DEI PAESAGGI COSTIERI”, prevede la realizzazione di 
n. 5 progetti, specificandone i contenuti tecnici, secondo quanto di seguito riportato: 
“Il Progetto Territoriale per la Valorizzazione e Riqualificazione Integrata dei Paesaggi Costieri della Puglia, 
uno dei cinque Progetti Territoriali che compongono lo scenario strategico del PPTR, ha lo scopo duplice 
di bloccare i processi di degrado dovuti alla pressione antropica a ridosso della costa e di valorizzare il 
patrimonio ambientale e paesaggistico ancora presente, sia nel sistema costiero che nel suo entroterra. In 



6843 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

particolare, nei territori dei Paesaggi Costieri ad Alta Valenza Naturalistica si rendono necessari interventi 
di riqualificazione attraverso un insieme coordinato ed integrato di azioni e progetti specifici finalizzati a: 
- riqualificazione urbanistica e paesaggistica dei waterfront, prevedendo la creazione di sistemi continui di 
spazi ad alto grado di naturalità che includano anche lembi di paesaggio rurale ormai intercluso; 
- riqualificazione e rigenerazione dei tessuti edilizi costieri e dell’insediamento diffuso di tipo turistico-
residenziale ai fini della riduzione del consumo delle risorse naturali, del ripristino degli equilibri ecologici 
e della riduzione dei fenomeni di erosione costiera; 
- collegamento multimodale tra costa e centri sub-costieri e riorganizzazione della mobilità per la fruizione 
lenta e sostenibile dei litorali; 
- delocalizzazione di infrastrutture e di opere edilizie finalizzata alla riduzione della pressione antropica e 
alla rinaturalizzazione degli ecosistemi costieri; 
- recupero e rifunzionalizzazione degli edifici costieri dismessi e dei loro spazi di pertinenza, come elementi 
di riferimento percettivo e di fruizione collettiva del paesaggio costiero” 

-	 con determinazione dirigenziale n. 240 del 08.06.2015, si è ritenuto di finanziare le proposte progettuali 
avanzate dai Comuni selezionati a seguito dell’Avviso Pubblico di cui alla D.D. 193/2013 “Avviso Pubblico 
per la presentazione di manifestazioni di interesse per la realizzazione dei Progetti Integrati di Paesaggio 
nell’ambito del Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia in attuazione del Piano Regionale di 
Azioni per l’Ambiente”, ovvero i seguenti soggetti beneficiari: 

COMUNE TITOLO DELL’INTERVENTO 

GALLIPOLI La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nei comuni di Gallipoli, Alliste, Racale e Taviano 

ORTELLE La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nei comuni di Ortelle-Diso-Spongano-Andrano 
(ODSA) 

UGENTO La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nel comune di Ugento 

MELENDUGNO La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nel comune di Melendugno 

TORCHIAROLO La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nel comune di Torchiarolo 

- con determinazione dirigenziale n. 257 del 12.06.2015, si è proceduto all’impegno, a valere sulle 
risorse stanziate dal sopra citato Accodo di Programma Quadro-Settore Aree Urbane dalla delibera Cipe 
92/2012, della somma complessiva di € 24.422.017,71 in favore dei comuni indicati nella Det. dir. n. 
240 del 08/06/2015, secondo la seguente ripartizione: 

COMUNE TITOLO DELL’INTERVENTO IMPORTO 
FINANZIATO 

GALLIPOLI La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nei comuni di Gallipoli, Alliste, 
Racale e Taviano 

€ 4.884.403,542 

ORTELLE La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nei comuni di Ortelle-
Diso-Spongano-Andrano (ODSA) 

€ 4.884.403,542 

UGENTO La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nel comune di Ugento € 4.884.403,542 

MELENDUGNO La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nel comune di Melendugno € 4.884.403,542 

TORCHIAROLO La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nel comune di Torchiarolo € 4.884.403,542 

-	 con Decisione della Commissione Europea C(2015) 5484 del 13/08/2015 e successiva modifica intervenuta 
con Decisione C(2017) 2351 del 11/04/2017 è stato approvato il Programma Operativo nell’ambito 
dell’Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” nella regione Puglia in Italia (di 
seguito POR PUGLIA 2014-2020); 

-	 nella seduta dell’11/03/2016 il Comitato di Sorveglianza del P.O.R. 2014-2020 ha approvato i criteri di 
selezione delle operazioni finanziate dal Programma, ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a), del Reg. (UE) n. 
1303/2013, di cui la Giunta Regionale ha preso atto con Deliberazione n. 582 del 26/04/2016; 

VERIFICATO che 



6844 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

−	 Il Responsabile dell’Azione 6.6 ha attivato una specifica procedura che ha consentito di verificare 
positivamente la coerenza degli interventi sotto riportati con le finalità e gli obiettivi dell’Asse VI del POR 
2014-2020 sotto i seguenti aspetti: 
	 verifica di coerenza con le tipologie progettuali prevedibili all’interno dell’Azione 6.6 del POR; 
	 verifica dell’applicabilità ai progetti dei criteri di selezione approvati dal CdS; 
	 verifica, per quanto realizzato prima dell’acquisizione al POR 2014-2020, del rispetto del diritto 

applicabile pertinente, ai sensi dell’art. 125, par. 3, lett. e), del Reg. (UE) n. 1303/2013; 
	 verifica del sostenimento della spesa dopo il 01/01/2014; 
	 verifica del rispetto del divieto di doppio finanziamento; 
	 verifica del mancato completamento dei progetti; 

COMUNE 
BENEFICIARIO 

TITOLO DELL’INTERVENTO 

GALLIPOLI La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nei comuni di Gallipoli, Alliste, Racale e Taviano 

ORTELLE La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nei comuni di Ortelle-Diso-Spongano-Andrano 
(ODSA) 

UGENTO La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nel comune di Ugento 

MELENDUGNO La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nel comune di Melendugno 

TORCHIAROLO La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nel comune di Torchiarolo 

SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii. 

“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di en-
trata e di spesa, né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale”. 

ritenuto di condividere le risultanze istruttorie di cui sopra e di dover procedere all’adozione del presente atto 
diricognizione di progetti da acquisire al PO FESR-FSE 2014-2020 

DETERMINA 

-	 di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

-	 di acquisire all’Azione 6.6 – Sub- Azione 6.6.a – “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di 
attrazione naturale” del PO FESR-FSE 2014-2020 gli interventi di seguito indicati: 

COMUNE 
BENEFICIARIO 

TITOLO DELL’INTERVENTO 

GALLIPOLI La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nei comuni di Gallipoli, Alliste, Racale e Taviano 

ORTELLE La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nei comuni di Ortelle-Diso-Spongano-Andrano 
(ODSA) 

UGENTO La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nel comune di Ugento 

MELENDUGNO La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nel comune di Melendugno 

TORCHIAROLO La Valorizzazione Integrata dei paesaggi costieri nel comune di Torchiarolo 

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 6 facciate: 
-	 sarà pubblicato, ai sensi della L.R. n. 15/2008, sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Trasparenza - 

Atti amministrativi; 
-	 è reso pubblico, ai sensi dell›art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell’Albo della 

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi, nelle more 
dell’attivazione dell’Albo telematico nelle pagine del sito www.regione.puglia.it; 

http://www.regione.puglia.it
http://www.regione.puglia.it


6845 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

-	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale, ai sensi dell’art. 6 co. 5 della L.R. n.7/97. e del Decreto 
del Presidente della G.R. n. 161 del 22 febbraio 2008, art. 16, co. 3, al Segretariato Generale della Giunta 
Regionale; 

-	 sarà notificato all’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020; 
-	 sarà portato a conoscenza dei Beneficiari degli interventi acquisiti a cura del Responsabile dell’Azione 6.6. 

La Dirigente della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio 

ing. Barbara Loconsole 




